Experientia etiam docet istorum appetituum distinctionem, nam appetitu sensitivo sensibilia prosequimur, rationali supernaturalia et divina.

145 / *A d v e r t e n d u m* tamen non esse de fide hos appetitus esse entitates realiter distinctas inter se et ab anima —non enim ad opiniones pertinet—, sed tantum est certum esse in nobis potentias ad efficiendos actus utriusque appetitus sive sint distinctae entitatis sive non.

150 Verum tamen est quod opinio asserens esse entitates distinctas est multo verior et fidei conformior.

Sed argues:

1.º Nam si in omni natura cognoscente datur appetitus elicitus, etiam dabitur in Deo, cum ille sit cognoscens. Consequens est falsum, nam [appetere] indigentis est et carentis bono quod appetit. Unde appetere imperfectionem supponit.

155 Circa *s e c u n d a m* conclusionem est etiam difficultas. Superfluum enim ponitur in hoc duplex appetitus, nam unus sufficit ad omnia illa ad quae diximus esse necessarium appetitum.

160 Ad *p r i m u m* respondetur quod appetitus ut sic videtur significare desiderium quod est debitum bono non habito; et huiusmodi appetitus non est in Deo, quantum ad proprium bonum praecipue. Quantum ad bona autem nostra, solet illi tribui desiderium, sed metaphorice magis quam proprie. Tamen hic non sumimus appetitum illo

S 244v

131 uniuntur *S*, invenitur (V 1, 2) *L*

140 voluntatis *L*, voluptatem *S*

147-148 opiniones *add.* philosophicas (V 1, 3) *L*

155 appetere *L*, a parte rei (i) *S*

Se trata, pues, de dos apetitos distintos. el primero se da en los animales, el segundo en los ángeles, y ambos al mismo tiempo en el hombre, porque sólo en el hombre van unidos conocimiento sensitivo e intelectual y en ambos encuentra el complemento que le es debido y cuanto resulta en virtud de uno y otro.

Incluso por la fe consta que se dan en el hombre estos dos apetitos, de cuya reluctancia se habla en *Rom* 7:¹⁰ «Veo otra ley, etc.»; en *Gal* 5:¹¹ «La carne desea contra el espíritu, etc.». Lo evidencia asimismo el texto de *Mt* 16:¹² «Quien quiera venir en pos de mí, que se niegue a sí mismo.» Uno, en efecto, es el apetito que niega y otro el que es negado. Y en el cap. 26:¹³ «El espíritu es animoso, pero la carne es débil.» En *Eccle* 2:¹⁴ «No prohibí a mi corazón disfrutar de todo placer.» Prohibir es privativo de la voluntad; pero el placer, del apetito sensitivo. En *Eccle* 18:¹⁵ «No vayas tras tus concupiscencias.»

También la experiencia enseña la distinción de estos apetitos: con el apetito sensitivo vamos tras lo sensible, con el racional tras lo sobrenatural y divino.

Pero téngase en cuenta que no es de fe el que estos apetitos sean entidades realmente distintas entre sí y del alma, esto es materia de opinión. Lo único cierto es que se dan en nosotros potencias para producir los actos de uno y otro apetito, sean o no entidades distintas.

Pero la verdad es que la opinión que sostiene la distinción de entidades es más verdadera y conforme a la fe.

Objeción:

Primero. Si en toda naturaleza cognoscitiva se da apetito elicitivo, también se dará en Dios, puesto que es cognoscitivo. La conclusión es falsa, puesto que el apetecer es propio de quien está necesitado y carece del bien que apetece. Luego el apetecer supone imperfección.

Nueva dificultad sobre la segunda tesis: Ese doble apetito es inútil; uno sólo basta para cumplir las funciones que dijimos hacían imprescindible el apetito.

Respuesta a la primera dificultad: El apetito en cuanto tal parece significar el deseo por un bien que no se posee; y en este sentido no hay apetito en Dios, sobre todo en relación con su propio bien. En relación con nuestros bienes, suele atribuírsele deseo, pero más en sentido metafórico que propio. Aquí, sin embargo, no tomamos apetito en ese sentido, sino en cuanto significa la capacidad de amar vitalmente un bien.

¹⁰ *Rom* 7,23.

¹¹ *Gal* 5,17.

¹² *Mt* 16,24.

¹³ *Mt* 26,41.

¹⁴ *Eccle* 2,10.

¹⁵ *Eccle* 18,30.

165 modo, sed ut significat virtutem amandi vitaliter aliquod bonum; et
haec virtus in Deo est non a sua essentia distincta, sed est ipsamet es-
sentia, quatenus se ipsam amat et in propriis bonis gaudet, ex quo
etiam creaturas amat.

Ad s e c u n d u m dicitur id non esse superfluum, quia est
170 debitum huic naturae quae superiora et inferiora in se quadammodo
complectitur, sicut etiam non est superfluum habere duplicem
cognitionem, intellectivam scilicet et sensitivam, quia sensitiva intel-
lectivae deservit. Et ita etiam appetitus sensitivus deservit rationali, ut
vehementius afficiatur. Quod si illi contrariatur, etiam deservit in exer-
175 citium et meritum. Est etiam utilis ut prospiciat bona corporis tam-
quam illi maxime connaturalia. Voluntas vero hunc refrenat et dirigit.

QUAESTIO 2

Utrum obiectum appetibile debeat necessario esse bonum aliquod

1. Pro parte negativa a r g u i t u r:

180 1.^o Nam obiectum potentiae est id circa quod potentia / elicit ac-
tus; sed appetitus non tantum elicit actus circa bonum, sed etiam circa
malum; ergo non bonum, sed aliquid abstrahens a bono et malo est
obiectum appetitus. Minor patet: